MARCIANVS libro sexto

institutionum.

Oenam à conditione voluntas testatoris separat: &

D valet, vt hēc pro constanti ponit, quamvis hodie sit correctum: vt in litera notaui. vitrum autem verba testatoris in testamento posita intelligantur posita nomine pœnae, vel conditionis, vel translatiōnis, appareat ex voluntate defuncti. Nam si ita dixit testator, heres meus si Capuam ierit (quod quidem volo) Titio. x. dato: dicetur relictum legatum nomine pœnae heredis. Si verò heredem itum Capuam pro suo magno lucro, præceperit. x dare Titio si Capuam ierit, quasi tunc parū heredi noceat si grauetur: tunc est conditio. si autem non appareat dictam esse conditionem per, si: vt instit. de leg. §. longè. vt si legauit vni Infortiatum meum, & postea idē lego alij animo adimendi primō, tunc est translatio: vt s. de adimē. leg. l. translatio. in dubio autem non præsumitur primo adimere: vt not. s. de leg. j. l. si pluribus. & hoc dicit cum. l. seq.

i Filiofa. filium famili. institui: & sic hereditas patri queritur, vt nec momento apud filium remaneat: vt s. de acquir. hered. l. placet. à patre legauit. x. Titio, quod possim: vt s. de leg. j. l. cum filio & de leg. i. l. si alienus. & si non daret, præcepit vt daret centum nomine pœnae Sempronio. hēc centum dicuntur hēc illicite vel probrosa reliqui eo ipso quod nomine pœnae relinquuntur: & sic secundum has leges non valet: vt hēc. & j. de condit. & demon. l. mulcta. & institut. de leg. §. pœnae. in princip. hodie contra: nisi primum præceptum vel relictum de decem sit probrosum, vel impossibile: quia tunc non valet primum nec secundum quod nomine pœnae relictū est: vt insti. de leg. §. fina. in fi. & C. de his quæ pœnae nomine. l. j. in fi.

K Legatum effe. s. secundū nomine pœnae. primū enim valet etiā olim.

I Heredes. s. scriptos. alias heredis. s. scripti: id est in eius vel eorum pœnam, s. est relictum: non valet.

m Sed omne. accipe, nullius momenti habendum esse in cuiuscunq; lucrum aliquid in testamēto scriptum sit: cuiuscunq; dico sentientis talem pœnam ex vltima voluntate. Accursius.

Poenam. Et an. veluti si ipse testator dixerit: heres meus si Capua ierit, Titio dato .x. nā si hoc ideò dixerit, quia Capuam heredem ire nolebat, poena est, quasi heredis causa, si ad veritum locum ieret, apposita. si vero ob aliam causam dixit, puta quia sciebat heredem si Capuam ieret, aliquid acceptum, quod forte habitur?

A Catone filio Catonis maioris cō-
posta, qui citatur in l.
2. s. de orig. iur. & l. 4. s. i.
J. de verbo obl.

alias non foret: quo habito legatorum præstatio-
ne grauaret. Vel melius illa cōditio, si Capuā
ierit, est simplex condi-
tio. R. Hac glos. R. plau-
nior est quā illa quē in-
cipit, forte dicebat &c.

b Poena. forte dicebat,
causa pœnæ ita & ita sta-
tuo. vel si testator dixe-
rit, heres meus si Capuā
ierit, quod nolo: Titio

dato decem. si vero he-
redem iturum Capuam
pro suo magno lucro,
præceperat decem dari si Capuam ierit, quasi tunc parū ei noceat
si grauetur: tunc est conditio. si autem non appetat, dicam esse con-
ditionem per. sive institutio de leg. §. longe. Accursius.

c Translatio. vt si quod legavi vni, postea lego alij animo adimendi

primo: vt institutio de adimen. leg. §. translatio. alias in dubio non præ-

sumitur adimere primo: sed uterque adimittitur ad partē, nisi pro-

metur quod testator alterum rem, alterum estimationem habere

voluerit: vt. §. de lega. j. si pluribus.

DE REGVL A CATONIANA.

Sequebatur titulus de caducis & de his quæ sunt in causa caduci. vitia hæc sunt ab initio, sed postea deficiunt viuo aut mortuo testatore ante apertas tabulas, & in fiscū cadunt ex legibus nouis iulia & Papia. sed cū abolita iam es-
sent eae leges à Iustiniano & restituti ius antiquū, maluit Tribonianus omisso
caducorū iure nouo ponere hoc loco regulā iuris antiqui secundū quā non ex
apertis tabulis cedūt legata, vt volvare leges caduce iulia & Papia, sed à mor-
te testatoris, & regula hac est. Quod inutile foret id est cuius dies inutiliter ce-
deret si testamenti facti tēpore mortuus fuisset testator, id legari quandoquicunque
decesserit ex post facto nō cōualefcere. quæ & sententia dicitur l. Iulian⁹ De cod.
& demost. vt Marcellino xxvi. Catoniana vel Cassianæ sententia. Cuiacius.

Dicitur Atoniana. Ad evidentiā huius. l. & vt nō obstat cōtraria, no-
ta quod regula Cato. haber locū in tribus casibus. Primus
est, quādo legatū est inutile propter rē relictā, siue legatā,
vt in eis quæ sunt iniuncta ædibus: vt. §. de leg. j. cetera. in prin. Secū-
dus est, quādo est inutile ex persona relinquētis tantū: vt si testetur
seruus, & nō decadat liber factus: vt. §. de leg. iij. l. j. §. ibi, hoc vtiq; ne-
mo & c. Tertius est, quādo est inutile propter personā relinquētis
& legatarij mixtim: vt si institui mihi heredē Titiū, & seruo suo le-
gavi. c. vt insti. de leg. §. an seruo. & C. de leg. l. seruis ita ergo definit
regula Cato. quod id legatū quod inutile foret aliquo de prædictis
tribus modis, si testator deceſſisset testamēti facti tēpore, definit, di-
co reg. prædicta nō valere ideò legatū quandoquicunque deceſſit testator.
ista tamē definitio regula Cato in quibusdā casibus nō potest sibi
vindicare locū, puta in legatis cōditionalibus: de quo ponit hīc tria
exempla. primū est tale. **CASVS.** Seius ita locut⁹ est heredi suo in te-
stamēto, si post calēdas mortu⁹ fuerit, Titio dato .x. pone. nūquid in
hoc casu cauillari debemus. i. sc̄iēter falsum dicere. i. locū habere re-
gula Cato. dicere? certè nō. nā hoc modo dato legato, si statim mor-
tuus fuerit testator, verius est nō esse datū legatū, quā inutiliter datū. nā habet locū tātū in puro legato inutili, nō in cōditionali: quod
est interim pēdētē cōditione nullū. vel verius est quād videatur nō
datū legatū, ex quo cōditio deficit sub qua fuit datū, quā videatur
datū inutiliter. defecit autē conditio, quia testator fuit mortuus stā-
tim factō testamēto: legatū autē fuit sub illa cōditione, si post calē-
das moreretur testator: vt diētū est in litera. Secūdū exēplū, siue se-
cūdū casus est talis: Seius legauit tibi in testamēto suo fundū qui e-
rat suus tēpore dicti testamēti, sub hac cōditione, si eū fundū viuo
eodē te statore alienaueris: & tu alienasti eū fundū viuo testatore: &
postea deceſſit testator. certē legatū debetur tibi ab herede suo, quia
impleuisti cōditionē. q̄ quidē legatū nō deberetur tibi, si testator
deceſſit statim antequā alienares dictū fundū: quia iā tēpore mortis
testatoris inueniretur tibi legata res tua: quod certē legatū nō va-
let: vt. §. de leg. j. cetera. §. quēadmodū. cū similibus quæ ibi scripsi.
Tertius casus est talis: Seius habens filiā impuberē fecit testamēto,
& in eo legauit ita filiā: Si filia mea Titio nupta erit me viuo, lego
eidē filiā meā centū. postea filia fuit facta pubes, & nupsit Titio, &
postea deceſſit testator. certē habebit filia legatū quod quidē lega-
tū non deberetur ei, si testator statim deceſſisset antequā ipsa fieret
pubes, & Titio nuberet: quia iā tēpore mortis testatoris impossibili-
le est eā esse nuptā Titio: cū tūc esset impubes. impuberes autē con-

trahere matrimonii nō possunt: vt institutio de nup. in prin. Itē nō vin-
dicat sibi locū dicta definitio regulæ Catonianæ in hereditatib⁹ sub
cōditione relictis, de quibus dixi iā. Itē vindicat sibi locū in eis etiā
purē legatis, quorū dies cedit post aditā hereditatē, & non à morte
testatoris, sicut sunt legata relicta seruis testamēto manumissis, & le-

gata relicta seruis aliis:
vt. C. de caducis tollē. §.

in nouissimo. & J. quā-
do dies leg. c. l. ij. quan-

do dies aliorū legatorū
cedat à morte testato-
ris: vt in dicto. §. in no-

uissimo. nō enim debet
vitiari legatū, si inuenia-
tur inutile aliquo de

prædictis tribus modis
eo tēpore quo nō debe-
tur, sed etiā esset inutile

tēpore mortis testato-
ris. Itē non vindicat sibi
locū dicta definitio re-

gula Catonia. in legibus nouis. Circa quid nota quod Gallus fuit
antē Velleū, & Velleus antē Catonem. vnde. l. Galli appellatur ve-
tus: & l. Velleij appellatur noua, quantū ad l. Galli: vt. §. de lib. & po-
stu. l. Gallus. §. nūc de l. Pone ergo quod habebā in potestate filiū, &
ex eo nepotē. nūc nepotē mihi heredē institui, & filiū præterij. cer-
tē si statim deceſſeret, non valeret testa. ex eo quād filius inueniret
se præteritum: vt. Inſtit. de ex hered. lib. in princ. sed si me viuo de-
cedat filius, testamentum confirmatur: & institutio de nepote facta
valet: vt supra de testa. tut. & si hereditas. §. ij. & non est mirum, si
confirmatur per. l. Vellei. nouam institutio nepotis quæ ab initio
non valet: quia, vt dictum est, Catonia. regula ad nouas. ll. non per-
tinet & hoc dicit totius hic titulus. Viuianus

d Legatum. i. id genus legati. & pone exemplum: quia legati seruo
heredis: vt institutio de leg. §. an seruo. & facit. J. de regi. iur. l. quod ini-
tio. & l. pe. hæc autē regula in multis fallit: vt statim dicam.

e Non valere. quia quod inutile foret legatum, si statim post factū
testamentum deceſſisset testator, hoc non debet ideò valere, quia
diutius testator vixerit: vt institutio de lega. §. an seruo.

f Falsa est. id est locū non habet. in nullo enim falsa est: sed sic dici-
tur falsa, quia ad quādā aptati nō potest. sic argu. §. de pec. sed hoc
in emptore. dic ergo casus in quibus est falsa, id est in quibus non
habet locū. Primus est in cōditionali legato, de quo ponūtur in hac

l. duo exēpla: licet R. aliter intellexerit lēcundū. Itē in l. sequēti po-
nitur tertius exemplū de cōditionali, & idē dicitur. §. de leg. j. l. cæ-
tera. §. j. & sic in puris tantū habet locū: vt ibi dicitur. Sed in hoc exē-
plo videtur cōtra. §. de opt. leg. l. si optio. ij. respon. ibi, quod si ne-
cessarius & c. vbi fuit legata optio seruo, & Sticho seruo testatoris